ANEXO III
EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 32/2025

[bookmark: _ala60fmb5hmn]TERMO DE DOAÇÃO DE MATERIAIS/INSUMOS/SERVIÇOS

Pelo presente instrumento, a empresa _______________________________, inscrita no CNPJ sob nº _______________, neste ato representada por __________________________, portador do CPF nº_________________, com sede à ________________________________, ora designada DOADORA; e de outro lado Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Restinga, com sede na Rua Alberto Hoffmann, 285, bairro Restinga, em Porto Alegre/RS, inscrito no CNPJ sob nº 10.637.926/0008-12, doravante denominado DONATÁRIO, neste ato representado pelo seu Diretor-geral, Rudinei Müller, assim designado sob Portaria IFRS nº 141, de 23/02/2024, publicada no DOU de 28/02/2024; celebram o presente TERMO DE DOAÇÃO, sem encargo, sob a forma e condições constantes das cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente instrumento tem por objeto a doação de materiais/insumos/serviços, conforme Edital Campus Restinga nº 32/2025, de Chamamento Público para Apoio à Realização da III Semana Acadêmica do Eixo de Gestão e Negócios do IFRS-Campus Restinga.
1.2. O DOADOR declara que é legítimo possuidor dos bens ofertados.
1.3. O DOADOR não se responsabiliza, em hipótese alguma, pela substituição, manutenção ou reparo dos materiais permanentes, que passarão à propriedade exclusiva do DONATÁRIO com a assinatura do respectivo TERMO.
1.4. O DOADOR também não se responsabiliza pela depreciação ou deterioração dos materiais permanentes, nem responderá por danos que eventualmente venham a causar a terceiros.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE
2.1. Os itens (equipamentos e materiais), objeto da presente DOAÇÃO,  destinam-se a operacionalização do evento denominado "III Semana Acadêmica do Eixo de Gestão e Negócios do IFRS – Campus Restinga".

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MATERIAIS DOADOS
3.1. Constituem materiais do TERMO DE DOAÇÃO os itens indicados no quadro abaixo:
	Descrição do Item
	Unidade de Medida
	Quantidade Total
	Valor Total (em Reais)

E, por estarem justos e acordados,  as partes assinam o presente TERMO DE DOAÇÃO.

Porto Alegre, ______ de _________ de 2025.
dia                               mês

[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

1
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL
Nome da Empresa Doadora

RUDINEI MULLER
Diretor-Geral do Campus Restinga
image1.jpeg